عبارات دانشمندان، در بیان چیستی باطن قرآن، مختلف است و هیچ‌یک از تعاریف یاد شده، در این مقاله کامل نیست و با ویژگی‌هایی که در روایات برای باطن بیان شده است، مطابقت ندارد؛ برخی از آنها، مانند احتمال اول آخوند، ناصحیح و غیر قابل قبول است و بسیاری از آنها فقط به قسمی از باطن قرآن اشاره دارند.

### کتابنامه

- الإیتقان فی علوم القرآن، عبدالرحمن سیوطی، تقدیم و تعلیق: مصطفی دیب البغا، دمشق - بیروت: دار ابن کثیر، ۱۴۱۶ق / ۱۹۹۶م.
- بحارالأنوار، محمد باقر مجلسی، بیروت: مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق.
- البرهان فی تفسیر القرآن، سیدهاشم بحرانی، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۱۹ق / ۱۹۹۹م.
- البرهان فی علوم القرآن، محمد بن عبدالله زرکشی، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت: دارالمعرفة، بی تا.
- التبیان فی تفسیر القرآن، محمد بن الحسن طوسی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
- ترتیب کتاب العین، خلیل بن احمد فراهیدی، تحقیق: مهدی مخزومی و ابراهیم سامرایی، قم: انتشارات اسوه، ۱۴۱۴ق.
- تفسیر البغوی (معالم التنزیل)، حسین بن مسعود بغوی، اعداد و تحقیق: خالد عبدالرحمن العک و مروان سوار، بیروت: دارالمعرفة، ۱۴۲۳ق / ۲۰۰۲م.
- تفسیر البیضاوی (انوار التنزیل و اسرار التأویل)، عبدالله بن عمر بیضاوی، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۸ق.
- تفسیر الصافی، ملا محسن فیض کاشانی، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بی تا.
- تفسیر العیاشی، محمد بن مسعود عیاشی، تهران: المکتبه العلمیة، بی تا.
- التفسیر الکبیر، محمد بن عمر فخر رازی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
- تفسیر نورالثقلین، عبدعلی بن جمعة العروسی حویزی، تصحیح: سید هاشم رسولی محلاتی، قم: المطبعة العلمیة، بی تا.
- التفسیر و المفسرون فی توبه القشيب، محمد هادی معرفت، مشهد: الجامعة الرضویة للعلوم الاسلامیة، ۱۳۷۷ش / ۱۴۱۹ق.
- تفحیح المقال، عبدالله مامقانی، بی تا، بی جا، بی تا.

- التوحید، محمّد بن علی صدوق، قم: انتشارات اسلامی، بی تا.
- تهذیب الاحکام، محمّد بن الحسن طوسی، بیروت: دار الاضواء، دوم، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۲م.
- الجامع الصغیر، عبدالرحمن سیوطی، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۱ق.
- الجامع لاحکام القرآن، محمّد بن احمد قرطبی، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۸ق.
- الدرایة فی علم مصطلح الحدیث، زین الدین شهید ثانی، قم: مکتبة المفید، بی تا.
- رجال النجاشی، احمد بن علی نجاشی، قم: مؤسسة النشر الاسلامی، ۱۴۱۳ق.
- روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم و السبع المثانی، سید محمود آلوسی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م.
- زیدة البیان فی احکام القرآن، احمد بن محمّد اردبیلی، تهرآن: المکتبة المرتضویة لاحیاء الاثار الجعفریة، بی تا.
- الصحاح، اسماعیل بن حماد جوهری، بیروت: دارالفکر، ۱۴۱۸ق / ۱۹۹۸م.
- صحیح ابن حبان به ترتیب ابن بلبان، علی بن بلبان فارسی، بی جا، مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۴ق.
- الکافی، محمّد بن یعقوب کلینی، ترجمه و شرح: سید جواد مصطفوی، تهرآن: پاساژ صدقی نژاد، بی تا.
- کفایة الاصول، محمّدکاظم آخوند خراسانی، قم: مؤسسه آل البيت لاحیاء التراث، سوم، ۱۴۲۶ق.